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Úvod

Za posledních několik desítek let došlo k intenzivní expanzi studií zabývajících

se právě cytochromy P450, přestože existence těchto látek sahá až do samých počátků

evoluce, informace o nich byly donedávna velmi omezené. V šedesátých letech

minulého století, byl poprvé zmíněn dosud neznámý mikrozomální pigment vázající

oxid uhelnatý, bez jasných fyziologických funkcí. Teprve o několik let později byla

u tohoto neznámého pigmentu prokázána jeho hemoproteinová povaha, a byl nazván

jako cytochrom P450. Tento název získal na základě absorpčního píku při vlnové délce

450 nm v komplexu s oxidem uhelnatým.

Unikátní chemické a fyzikální vlastnosti cytochromů P450 působí přímo jako

magnet pro vědce, a to nejen z jednoho, ale hned z několika oborů. V rámci zdraví

člověka se jejich výzkumem zabývá řada toxikologů a farmakologů, kovová centra

a spektrální vlastnosti zase velice zajímají biofyziky a biochemiky. Na výzkum

genomové revoluce spolu se složitými procesy regulace transkripce a translace se také

soustředí značný počet molekulárních biologů.
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1 Cytochromy P450

1.1 Charakteristika

Historicky je cytochrom P450 považován za velmi starý hemoprotein, který byl

objeven dříve než hemoglobin, s jehož existencí je obeznámena i široká veřejnost. Jedná

se o enzym, který se vyvíjel cestou divergentní evoluce, a v dnešní době patří mezi

klíčové enzymy metabolismu xenobiotik (cizorodých látek). Z jednoho původního genu

cytochromu P450 se do dnešní doby vyvinula řada jeho různých forem a izoforem,

vyznačující se rozmanitými funkcemi. Dle předpokladů byl v počátcích jeho evoluce

využíván mikroorganismy k hydroxylaci organických látek, které následně sloužily jako

zdroj energie. V průběhu vývoje získával v organismu mnoho dalších funkcí.

Cytochromy P450 se staly nejznámějšími díky své účasti při hydroxylaci neaktivních

alkenů, protože jako jedny z mála oxygenáz mají požadovaný stav „aktivního kyslíku“.

Mimo jejich účast v metabolismu xenobiotik, se podílejí na biosyntéze mastných

kyselin (MK), steroidních hormonů, a jako enzymy katalyzují oxidační, peroxidační

a redukční reakce metabolické transformace léčiv. [1, 2]

Cytochromy P450 byly nalezeny ve všech organismech od rostlin,

až po člověka, jedinou výjimku představuje Escherichia coli, kde jejich přítomnost

prokázána nebyla. Rozmanitost sekvence a aktivity CYP450 naznačuje obrovský

rezervoár nových aktivit pro potenciální aplikace. V lidském organismu bylo

identifikováno 57 genů a více než 59 pseudogenů, které tvoří tzv. „nadrodinu“. Všechny

tyto geny jsou na základě primární struktury, tedy sekvence aminokyselin, rozděleny

do 18 rodin a 43 podrodin. Zástupci jednotlivých rodin spolu sdílí více jak 40 %

společných znaků (homologie) a více jak 55 % v případě podrodin. Do roku 2015 bylo

popsáno více jak 21 000 jednotlivých proteinů CYP450. Co se týče lidského těla tak

největší výskyt cytochromů P450 je nalézán v játrech, dále je však jejich zastoupení

významné v plicní tkáni, ledvinách, tenkém střevě, mozku, nadledvinách a kůži.

Lokalizace uvnitř buněk jednotlivých tkání je převážně v membránách hladkého

endoplazmatického retikula (ER) a mitochondrií. [3, 4]

1.2 Struktura

Enzymy P450 sdílí společné celkové sbalení a topologii. Struktura cytochromu

P450 je znázorněna na obr. 1. Strukturní jádro je tvořeno čtyřmi šroubovicemi
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spojenými do svazku, obsahuje tři paralelní šroubovice označené L, D, I

a jednu antiparalelní šroubovici E. Prostetická hemová skupina je situována mezi

distální I helix a proximální L helix. Je navázána na přiléhající cystein obsahující

charakteristickou sekvenci aminokyselin (AMK). Zcela konzervovaný cystein

je proximální, nebo také pátý ligand pro hemové železo, tento ligand se řadí mezi

thioláty, a je původcem pro charakteristické pojmenování CYP450, díky vysoké

absorpci záření při vlnové délce 450 nm. Proximální cystein obvykle tvoří dvě vodíkové

vazby se sousedními amidy. Další interakce s postranními řetězci je možné pozorovat

u některých druhů CYP450. Dlouhý I helix tvoří stěnu kapsy hemu a obsahuje

charakteristickou sekvenci AMK. [2]

Přestože je CYP450 vysoce konzervovaný, existuje dostatečně velká strukturální

rozmanitost umožňující vazbu substrátů výrazně rozdílných velikostí k různým

cytochromům. Na nejjednodušší strukturální úrovni substrátu je rozpoznávání a vazba

zajištěna za pomoci šesti substrátových rozpoznávacích míst (SRS). Mezi ně patří

(SRS1) oblast B helix, (SRS2 a SRS3) tedy část F helix a G helix, (SRS4) úsek I helix,

(SRS5) β4 vlásenka lemující aktivní místo CYP450 a jako poslední (SRS6) spojovací

oblast K helix β2. SRS jsou považována za flexibilní proteinové oblasti, upřednostňující

vazbu substrátu a následnou katalytickou reakci. SRS předurčuje zejména substrátovou

specifitu, která je v případě bodové mutace ovlivněna. [2]

Obrázek 1 ̵̵ Struktura cytochromu P450 [5]
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CYP450 tvoří nadrodinu hem-thiolátových enzymů katalyzující oxygenaci řady

hydrofobních substrátů. V roce 1982 byla pomocí chemického sekvenování stanovena

úplná aminokyselinová sekvence v molekule CYP450 a pouze o pár let později pomocí

rentgenové krystalografické analýzy byla objasněna terciální molekulární struktura.

Celkový tvar molekuly je asymetrický trojúhelníkový hranol složený z 12 α-helixů

a 5 antiparalelních β-listů. Mezi dva dlouhé α-helixy je vložen hem, který je uložen

na dně velké vnitřní kapsy. Na rozdíl od hemoglobinu nebo myoglobinu se hemové

železo v molekule CYP450 nachází v oxidované formě Fe
3+

.

Kolem hemu se nachází

katalytické centrum, komplexně uzavřené v různých aminokyselinových sekvencích.

Tyto sekvence umožňují vazbu celé řady substrátů tím, že mění topografii aktivního

místa. K přenosu elektronů z pyridinových nukleotidů na P450 vyžadují

monooxygenační reakce přítomnost redoxního partnera, který umožní vazbu a aktivaci.

Dle povahy redoxního partnera lze cytochromy rozdělit do 4 různých skupin. Enzymy

první skupiny se nacházejí u většiny bakterií, ale jsou přítomny i v eukaryotních

buňkách uvnitř mitochondriální membrány a vyžadují přítomnost

flavinadenindinukleotidu (FAD). Druhá skupina enzymů zahrnuje membránově vázané

eukaryotické mikrozomální enzymy interagující přímo s FAD a flavinmononukleotidem

(FMN). Enzymy řadící se do třetí skupiny přímo využívají substráty obsahující kyslík,

proto tedy nepotřebují oxygenní zdroj elektronů. Čtvrtá skupina bez zásahu

elektronového nosiče přijímá elektrony přímo z pyridinových nukleotidů. [6, 7]

Potřeba pojmout velké množství substrátů rozmanitých velikostí a tvarů

a zároveň schopnost interagovat s různými redoxními partnery, dává molekule CYP450

významnou hodnotu sekvenčnosti a strukturální variability. V posledních letech bylo

stanoveno značné množství krystalových struktur P450. Tato skutečnost vedla

k zahájení srovnávacích analýz mezi jednotlivými strukturami, které vedly k závěru,

že i přes poměrně malou sekvenční identitu, mají tyto enzymy stejnou terciální strukturu

a jádro vázající hem. Popsání značného množství struktur enzymů cytochromu P450

napomohlo k řešení problémů v oblasti farmaceutického průmyslu pro vývoj léčiv.

Komparativní analýzy struktur jsou velmi užitečné, protože napomáhají zmapovat

výskyt jednotlivých struktur v rámci jedné rodiny. Klíčem ke srovnávací analýze

proteinových struktur je metoda využívající překrytí struktur a kvantifikaci podobností

mezi jednotlivými strukturami. K vyhodnocení celkové strukturální podobnosti

za použití navrstvení proteinových struktur existuje celá řada metod, i když řada těchto

metod byla navržena pouze pro identifikaci místních strukturálních podobností. [6, 7]
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Všechny mikrozomální CYP450 mají vysoce hydrofobní vlastnosti sekvence


[…]


nitroskupiny, propůjčují sloučenině xenobiotický charakter. Navíc charakter těchto
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substituentů přitahující elektrony generuje nedostatek elektronů, a tím činí sloučeniny

méně náchylné k oxidačnímu katabolismu. V důsledku toho má mnoho z těchto

chemikálií tendenci přetrvávat i za anaerobních podmínek. Biologického rozkladu

xenobiotických látek lze dosáhnout, když se katabolické aktivity přítomné ve smíšených

mikrobiálních komunitách vzájemně doplňují. Syntrofické interakce tedy mohou vést

k úplné mineralizaci i komplexních xenobiotických sloučenin. Mineralizace xenobiotik

jediným organismem lze dosáhnout využitím přirozeného nebo indukovaného přenosu

genů ke konstrukci hybridních degradačních cest. Protože katabolické enzymy jsou

víceméně specifické, mohou působit na více než na jejich přirozený substrát.

To vysvětluje, proč většina xenobiotik podléhá náhodnému metabolismu

(kometabolismu). Za normálních okolností počáteční katabolický enzym nebo sekvence

enzymů přemění chemickou látku na organický produkt, který se dále metabolizuje.

Pro kometabolicky aktivní organismus je tedy proces neproduktivní, protože není

spojen s úsporou energie. Protože počáteční oxidace mono- nebo dioxygenázami

vyžaduje redukční ekvivalenty nebo ztrátu aktivního proteinu inaktivací sebevraždou,

může být kometabolismus dokonce kontraproduktivní. Kometabolická transformace

xenobiotické sloučeniny často generuje reaktivní metabolity, jako jsou epoxidy,

dihydrodioly, aromatické dioly, aromatické aminy nebo produkty, které jsou snadněji

oxidovány než původní sloučenina. [63, 64]

3.4 Počítačový systém pro predikci metabolismu

Predikce metabolického osudu xenobiotik je fascinující a komplexní problém

a stávající doména znalostí je obrovská. Při hodnocení je důležité zohlednit mnoho

faktorů. Je nutné posoudit, zda se látka může dostat do enzymatických systémů

odpovědných za její biotransformaci. Například v případě orálně podávaných léčiv

je třeba vzít v úvahu intestinální absorpci, transport do jater, rozpustnost ve vodě

a renální clearance. Existuje mnoho výpočetních přístupů k hodnocení těchto

farmakokinetických parametrů. Mimo jiné existují i výpočetní přístupy, které se zaměří

na ty systémy, které hodnotí biotransformační potenciál xenobiotických látek. Zásadní

význam zde pochopitelně má porozumění interakce enzym-substrát. Stále větší význam

v našem chápání xenobiotické transformace však mají takové faktory, jako je indukce

a inhibice enzymů, mechanismy lékových interakcí a aktivita PGP. Rychlá

biotransformace hlavního substrátu vede k vysoké vnitřní clearance této látky,
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což má za následek, že biologická dostupnost bude nízká a účinné klinické dávky budou

muset být vyšší. Závažnější však je, že biotransformace látek může vést k tvorbě

reaktivních meziproduktů, které mohou potenciálně vést k expresi toxických účinků,

obvykle reakcí s buněčnými nebo plazmatickými makromolekulami. Včasný screening

potenciálu biotransformace může pomoci při vývoji metabolicky stabilních,

netoxických hlavních substrátů. [65]

Bylo provedeno mnoho recenzí o použití analýzy kvantitativních vztahů mezi

strukturou a aktivitou (QSAR) v xenobiotickém metabolismu. Velká část výzkumu

v této oblasti byla zaměřena na studium potenciálních substrátů, inhibitorů a induktorů

různých izoenzymů CYP450, které korelují takové faktory jako hydrofobní a sterické

parametry ve třídách substrátů. Vlastní metabolická stabilita byla modelována pomocí

analýzy hlavních komponent na velkých podnikových databázích. Byly vytvořeny

modely homologie savčích CYP zahrnující znalosti struktur CYP prokaryot. Vztah

nálezů experimentů s dokováním substrátů v těchto modelech pomohl rozšířit znalosti

klasického QSAR ve výzkumu xenobiotického metabolismu. Techniky, jako

je komparativní analýza molekulárního pole a modelování farmakoforů substrátu,

umožnily interpretaci a porozumění aktivním místům enzymu, i když není k dispozici

krystalová struktura nebo model homologie. Důležité je, že tyto výpočetní techniky jsou

pouze doplňkovými metodami k tradičnímu testování. Počítačové systémy pro predikci

metabolismu xenobiotik obecně spadají do dvou kategorií. Zaprvé systémy modelování

enzymů založené na teoretických a mechanistických úvahách. Zadruhé empiricky

založené expertní systémy, které se spoléhají na expertní pravidla jako základ svých

předpovědí. Ačkoli nejde o přísně expertní systémy, je k dispozici i třetí kategorie

a to klasická databáze reakcí. [65, 66]
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Závěr

Pro mnoho vědců z řad biochemiků a toxikologů je nejzajímavější vyhlídkou

ve výzkumu CYP450 pochopení vztahu mezi strukturou a funkcí tak univerzálního

katalyzátoru, jako je CYP450. Vezmeme-li v úvahu současnou intenzitu provádění

výzkumů v oblasti CYP450, můžeme bezpečně předpokládat, že pokroky v této oblasti

povedou k vyřešení doposud neobjasněných zákoutí problematiky CYP450 a toxicitě

vyvolané xenobiotickými látkami.

Již je prokázáno, že v této toxicitě hrají významnou roli enzymy metabolizující

xenobiotika, mezi které se řadí právě CYP450. CYP450 představují nezbytnou součást

obranných mechanismů organismu, a bez jejich přítomnosti by organismus nebyl

schopen odolat toxicitě xenobiotik. Důležitým podnětem, kterým se jistě budou zabývat

budoucí výzkumy tedy i nadále zůstává metabolismu léčiv a jejich interakce.
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