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Studentka Sáry Příkazská zpracovala bakalářskou práci na téma Cytochrom P450.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách

je uvedena charakteristika cytochromů P450, jejich struktura a názvosloví. Další kapitoly jsou

zaměřeny na vlastnosti a funkci těchto enzymů. Autorka dále uvádí přehled izoforem CYP450

a jejich význam při biotransformaci xenobiotik.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 66 zahraničních a tuzemských
literárních zdrojů.

Práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má

podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala

velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci

k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm -A-.
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